
1 
 

+

 

COMUNE   DI  CASSARO  
Provincia  di   Siracusa 

 Cod. Fisc.:  80001370891 

 Part. IVA : 00288640899                                                                                                          

                                                                                                 Tel.     0931.877602 

                                                                                                 Fax.    0931.877609-613 

                                                                                                 C. A. P.  96010                                                                         

 

ORDINANZA N. 11 DEL 28/11/2022 

Oggetto: PROVVEDIMENTI URGENTI PER LA PREVENZIONE DEL RISCHIO IDRO-GEOLOGICO 

ED IDRAULICO PREVISTO NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI CASSARO A TUTELA DELLA 

PUBBLICA INCOLUMITÀ DELLA POPOLAZIONE.  

IL SINDACO 

PREMESSO: 

- l’Avviso del Dipartimento Regionale della Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana n. 

22332 del 28/11/2022 (prot. 50405) che prevede per il territorio del Comune di Cassaro il livello di 

ALLERTA ARANCIONE (PREALLARME) per la giornata di domani, martedì 29/11/2022; 

- che, a seguito delle pesanti piogge accompagnate da raffiche di vento, protrattesi per il weekend, con 

Ordinanza Sindacale n. 10 del 27/11/2022, si è disposta la sospensione dell’attività scolastica nella 

giornata del 28/11/2022 al fine di verificare lo stato degli edifici scolastici ricadenti nel territorio di Cassaro 

in modo da prevenire eventuali pericoli per l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana. 

CONSIDERATO: 

- che il territorio del Comune di Cassaro è stato particolarmente compromesso dal maltempo di 

domenica 27/11/2022 e numerose sono le criticità ancora riscontrate, soprattutto nella viabilità delle 

arterie di collegamento che, a causa di nuovi fenomeni atmosferici, potrebbero rappresentare un 

pericolo per la pubblica incolumità; 

- che si rende necessario stabilire specifiche misure ed attività di Protezione Civile, quali la chiusura delle 

scuole di ogni ordine e grado insistenti nel Comune di Cassaro nella giornata del 29/11/2022 al fine di 

salvaguardare la salute e l’integrità dei cittadini, limitando al massimo gli spostamenti; 

 

RILEVATO che, alla luce di quanto indicato nell’Avviso Regionale di Protezione Civile del 28/11/2022, 

potrebbero verificarsi disagi alla circolazione e situazioni tali da mettere in pericolo la pubblica 

incolumità; 

 

PRESO ATTO delle risultanze dell’incontro avvenuto tra i Sindaci della Provincia e S. Ecc.za il Prefetto di 

Siracusa in data 28/11/2022, in cui si è deciso, stante le criticità del territorio dovute al maltempo degli 

scorsi giorni, di chiudere in via precauzionale le scuole della provincia di Siracusa di ogni ordine e grado 

per questioni di sicurezza e limitare al massimo gli spostamenti della popolazione nella giornata di 

domani, 29/11/2022; 

 

VISTO che l’art. 12 comma 5 del D.Lgs. 2 gennaio 2018, n. 1 dispone che il Sindaco, in coerenza con 

quanto previsto dal D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni, per finalità di protezione 

civile è responsabile, altresì, dell’adozione di provvedimenti contingibili e urgenti, al fine di prevenire ed 



2 
 

eliminare gravi pericoli per l’incolumità pubblica, anche sulla base delle valutazioni formulate dalla 

struttura di protezione civile; 

 

RICHIAMATO l’art. 50 del D.Lgs. n. 267/2000 contenente la previsione del potere sindacale di emanare 

provvedimenti contingibili e urgenti; 

 

VISTI: 

- l’art. 12, comma 5 del D. Lgs. n.1 del 2 gennaio 2018 - Codice della protezione civile che disciplina le 

funzioni dei Comuni e del Sindaco ed esercizio della funzione associata nell'ambito del Servizio nazionale 

della protezione civile; 

- il D.P.R.S. del 27.01.2011 in GURS n. 8 del 18.02.2011: “Linee Guida per la redazione dei piani di protezione 

civile comunali e intercomunali in tema di rischio idrogeologico”; 

- il D.P.R.S. n. 626/GAB del 30.10.2014: “Direttiva regionale per la gestione organizzativa e funzionale del 

sistema di allerta per il rischio idrogeologico e idraulico ai fini di protezione civile”; 

 

CONSIDERATO che le ordinanze adottate, ai sensi dell’art.5 4, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 e 

ss.mm.ii., devono essere comunicate al Prefetto, anche ai fini della predisposizione degli strumenti 

ritenuti necessari alla loro attuazione; 

 

VISTI: 

- lo Statuto Comunale, 

- la Legge n. 241/1990; 

- il T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, di cui al D.Lgs. n. 267/2000; 

ORDINA 

per quanto indicato in premessa, che qui si considera integralmente trascritto, 

nella giornata di martedì 29 Novembre 2022 la chiusura delle Scuole di ogni ordine e grado con 

sede nel Comune di Cassaro. 

INVITA 

la popolazione a limitare gli spostamenti, in auto e a piedi, adottando tutte le precauzioni più opportune 

nel caso in cui detti spostamenti fossero indifferibili, ed in particolare: 

- evitare di sostare in aree aperte con o senza presenza di alberi o palificazione elettrica, ai margini di 

corsi d’acqua, ponti e passaggi a guado; 

- mantenere una condotta prudente limitando la velocità e gli spostamenti da e verso il centro urbano e 

all’interno dello stesso; 

- evitare, comunque, qualunque condotta imprudente durante il verificarsi di venti forti, temporali e/o 

grandinate. 

DISPONE 

- di dare adeguata pubblicità al presente provvedimento mediante la sua pubblicazione all’Albo Pretorio 

Comunale e sul sito internet del Comune di Cassaro; 

- che la presente Ordinanza venga comunicata al corpo di Polizia Municipale, alla locale stazione dei 

Carabinieri, all’Istituto Comprensivo “Valle dell’Anapo” e agli Uffici Comunali, ciascuno per le proprie 

competenze; 

- che il presente provvedimento ha efficacia immediata ai sensi dell’art. 21 bis della L. n. 241/90. 

IL SINDACO 

F.to AVV. MIRELLA GARRO 



3 
 

 

 


